18:22 And let them judge the people at all seasons: and it shall be, that every great matter they shall bring unto thee, but every small matter they shall judge: so shall it be easier for thyself, and they shall bear the burden with thee.

18:23 If thou shalt do this thing, and God command thee so, then thou shalt be able to endure, and all this people shall also go to their place in peace.

18:24 So Moses hearkened to the voice of his father in law, and did all that he had said.

18:25 And Moses chose able men out of all Israel, and made them heads over the people, rulers of thousands, rulers of hundreds, rulers of fifties, and rulers of tens.

18:26 And they judged the people at all seasons: the hard causes they brought unto Moses, but every small matter they judged themselves.

18:27 And Moses let his father in law depart; and he went his way into his own land.

19:1 In the third month, when the children of Israel were gone forth out of the land of Egypt, the same day came they into the wilderness of Sinai.

19:2 For they were departed from Rephidim, and were come to the desert of Sinai, and had pitched in the wilderness; and there Israel camped before the mount.

19:3 And Moses went up unto God, and the LORD called unto him out of the mountain, saying, Thus shalt thou say to the house of Jacob, and tell the children of Israel;

quid est hoc quod facis in plebe cur solus sedes et omnis
populus praestolatur de mane usque ad uesperam 18:15 cui
respondit Moses uenit ad me populus quaerens sententiam
Dei 18:16 cumque acciderit eis aliqua disceptatio ueniunt
ad me ut iudicem inter eos et ostendam praecepta Dei et
leges eius 18:17 at ille non bonam inquit rem facis 18:18
stulto labore consumeris et tu et populus iste qui tecum est
ultra uires tuas est negotium solus illud non poteris susti-
nere 18:19 sed audi uerba mea atque consilia et erit Deus
tecum esto tu populo in his quae ad Deum pertinent ut refe-
ras quae dicuntur ad eum 18:20 ostendasque populo caerim-
onias et ritum colendi uiamque per quam ingredi debeant
et opus quod facere 18:21 provide autem de omni plebe ui-
ros potentes et timentes Deum in quibus sit ueritas et qui
oderint auaritiam et constitue ex eis tribunos et centuriones
et quinquagenarios et decanos 18:22 qui iudicent populum
omni tempore quicquid autem maius fuerit referant ad te et
ipsi minora tantummodo iudicent leuiusque tibi sit partito in
alios onere 18:23 si hoc feceris implebis imperium Dei et
praecepta eius poteris sustentare et omnis hic populus reuer-
tetur cum pace ad loca sua 18:24 quibus auditis Moses fecit
omnia quae ille suggererat 18:25 et electis uiris strenuis
de cuncto Israhel constituit eos principes populi tribunos et
centuriones et quinquagenarios et decanos 18:26 qui iudi-
cabant plebem omni tempore quicquid autem grauius erat
referebant ad eum faciliora tantummodo iudicantes 18:27
dimisitque cognatum qui reuersus abiit in terram suam